
._..L-
E=EJT

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE AD
INTERIM DEL IV SETTORE

n.  4  6' 4e`   dei 'fl  3   (ìGO.  2025

OGGETTO:   Lavori   di   manutenzione   straordinaria,   adeguamento   e  messa  in  sicuezza  della
struttura sportiva polifimzionale "Pietro Scollo" in C.da Caitina  CIG: 87EDC22886

Aggiudicazione  definitiva  alla ditta "  Muriana Costruzioni  srl",  con  sede  a Modica (RG),  in via
Loreto Gallinara  -P.IVA .01302850886.

Propo sta deteminazione

Premesso

Che  con deliberazione della Giunta Comunale  n.279  del  09/07/2025  è  stato  approvato  il  progetto
relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in sicuezza della struttura
sportiva polifimzionale "Pietro  Scollo" in C.da Caitina   dell'importo complessivo di €.  192.000,00
di cui €.149.900,00 per lavori  a base d'asta,  comprensivi  di €.7.495,00  quali  oneri per l'attuazione
dei  piari  di  sicurezza non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  €.  59.960,00  per  costi  della manodopera  non
soggetti a ribasso ed €.42.100,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che   con  deteminazione   n.1408   del   14/07/2025   si   è   proceduto   all'impegno   della  somma  di
€.192.000,00,   Iva  compresa,   occorrente  per  finanziare   l'appalto,   imputandola  in  quanto   a  €.
65.000,00  al  Capitolo  10370/12  (impegno  n.1049/2025)  e  in  quanto  a  €.   127.000,00  al  Capitolo
10370/10  (impegno  1050/2025)   del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025  incluso nella
redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

Che  con il medesimo prowedimento n.1408/2025  si  è proceduto  ad avviare l'affidamento  diretto
dei lavori di che trattasi mediante affidamento diretto,  ai  sensi dell'art.  50  comma  1,  lett.  a) del D.
Lgs.   n.36/2023,   previa  valutazione   di   dieci   operatori   economici,   in  possesso   di   documentate
esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  ed  individuati    tra  quelli
iscritti  all'Albo  delle  imprese  di  fiducia allo  scopo  di  individuare  l'operatore  economico  al  quale
affidare i lavori in oggetto;

Che a quest'ultimo proposito individuati i  dieci  operatori economici ai  quali richiedere  la proposta
di  offerta di  ribasso  percentuale  sui  prezzi  di  elenco  allegati  al  progetto,  si  è  proweduto  in data
16/07/2025 all'invio individuale della documentazione di progetto alla  pec di ogni   singola impresa
con contestuale richiesta di proposta di offerta di ribasso percentuale da far pervenire entro  le ore
15,00 del  17/07/2025;

Che  entro  il  temine  indicato,  hamo  fatto  pervenire  l'offerta  di  ribasso  solo  quattro  operatori
economici, per cui valutata la regolarità della documentazione prodotta dalle impresa si è constatato
che 1'offerta di ribasso più conveniente è risultata essere quella dell'impresa Muriana Costruzioni
srl  che  ha proposto  il  ribasso  percentuale  del  32,96%  sull'importo  soggetto  a ribasso  d'asta di  €.
82.445,00  giusto  verbale  di  constatazione  del Dirigente ad interim  del  IV  Settore   alla presenza di
due testimoni e agli atti di questo Settore;



Che  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1   lett.  a)  del  D.  Lgs  n.36/2023  e    nel  rispetto  della  nomativa
vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici, la regolarizzazione della procedura di
affidamento  diretto è stata condotta mediante l'ausilio di sistemi infomatici;

Che  per  1'affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi  è  stata  indetta  per  il  giomo  23  luglio  2025  una
trattativa diretta su piattaforma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.5527696;

Preso  atto  che  il  giomo  23/07/2025  è  stata  esperita  la Rdo  per  l'affidamento  diretto  all'operatore
economico  che  ha  proposto  l'offerta  migliore,    e  pertantog  a  seguito  della  quale  è  stata proposta
l'aggiudicazione  prowisoria  in  favore   dell'impresa  "Muriana  Costruzioni   srl"  con   il   ribasso
percentuale offerto del 32,96 % sul'importo soggetto a ribasso d'asta di €.  82.445,00 olti.e IVA;

Ritenuto, per quanto su esposto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi
all'impresa  "Muriana  Costruzioni   srl",  con  sede  a  Modica  (RG),   in  via  Loreto   Gallinara     -
P.I.01302850886,  con  il  ribasso  percentuale  offerto  del  32,96%  da  applicare  sui  prezzi  unitari
progettuali;

Vista l'autodichiarazione ai sensi dell'art.108, comma 9, D.Lgs 36/2023, resa dal titolare della ditta;

Visto  il  D.U.R.C.  on  line  prot  INPS_46456474  del  24/06/2025  ,  scadenza  validità  22/10/2025,

attestante la regolarità degli adempimenti contributivi da parte dell'impresa;

Considerato che:
•     con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.1  del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  i[  dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

•     secondo l'art. 250, comma l, del TUEL:

•     l'ente  applica  principi  di  buona  amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la  posizione
debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con  l'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  predisposta  dallo
Stesso;

•     dalla   data   di   deliberazione   del   dissesto   finanziario   e   sino   alla   data   di   approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  del  TUEL  l'ente  loca]e  non  può
impegnare    per    ciascun    intervento     somme    complessivamente     superiori     a    quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

•     la noma consente  il  superamento  delle  dotazioni previste nell.ultimo  bilancio  approvato  a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

•     inoltre  ai  sensi  dell'art.163,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  spesa di  che

trattasi,  per l'adeguamento  degli  stanziamenti  di uscita,  rientra tra quelle  obbligatorie e non
fiazionabili;

•     la superiore spesa è assolutamente necessaria ed indispensabile per assicurare l'espletamento
di  un  servizio  indispensabile  e  obbligatorio,  che  non può  essere  interrotto,  volto  ad  evitare
danni gravi e certi all'Ente che potrebbero derivare dalla sua mancata esecuzione;

Vista la deteminazione n.712  del  23  Aprile 2025  di nomina del Responsabile Unico del Progetto
(RUP) Geom. Giorgio Scivoletto;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;



Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023  n.  36;

Visto l'O.R.E.L.;

Propone

l.Di  considerare  le  premesse  parte   sostanziale  del  presente  prowedimento  e  che  pertanto   si
intendono integralmente richiamate ;

2.  Di  approvare    per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  qui  da  intendersi  integralmente  riportate,    la
proposta dell'aggiudicazione definitiva per i "Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento e
messa   in   sicuezza   della   struttura   sportiva   polifimzionale   "Pietro   Scollo"   in   C.da   Caitina
dell'importo complessivo di €.192.000,00 di cui €.149.900,00 per lavori al netto del ribasso offerto
del 32,96% comprensivi degli oneri di sicurezza e costi della manodopera entrambi non soggetti a
ribasso d'asta,  in favore dell'impresa "Muriana Costruzioni srl" partita IVA .01302850886;

3.       Di      dare      atto      che      il      ribasso      offerto      dall'aggiudicatario      pari      al       32,96%
(Trentaduevirgolanovantaseipercento),  opererà  sull'elenco  prezzi  allegato  al  progetto  così  come
definito art. 2 del Capitolato Speciale d'appalto, al netto degli oneri di sicurezza e della manodopera
e non inciderà sulla capienza dell'Accordo Quadro che rimarrà invariato e pertanto potranno essere
commissionati all'impresa le opere oggetto di appalto fino al raggiungimento dell'importo massimo
eseguibili di €.149.900,00 deteminato al netto del ribasso d'asta offerto;

4. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 87EDC22886;

5.  Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C.  on line
prot. INPS _46456474 del 24/06/2025  , scadenza validità 22/10/2025;

6.  Di dare atto  che la somma di €.192.000,00 necessaria per l'appalto  in oggetto è stata impegnata
con  detemina  n.1408  del  14/07/2025  e  imputata  in  quanto  a  €.  65.000,00  al  Capitolo  10370/12
impegno  n.1049/2025  e  in  quanto  a  €.  127.000,00  al  Capitolo  10370/10  impegno  1050/2025  del
Bilancio   di   previsione   esercizio   finanziario   2025   incluso   nella   redigenda   ipotesi   di   bilancio
stabilmente riequilibrato ;

7. Di dare atto che trattasi di somma necessaria, indispensabile e non fi.azionabile;

8.  Di dare atto che, ai  sensi dell'art.17 comma 5, del Codice, l'aggiudicazione oggetto del presente
atto  sarà  dichiarata  efficace  a  seguito  di  ulteriore  prowedimento  da  adottare  a  conclusione,  con
esito  positivo,   della  procedura  di   verifica  dei   requisiti   di   cui   all'art.17   comma  5   del   D.Lgs
n.36/2023;

9.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  approvato  con  deliberazione  di
Giunta Municipale n.285/2020,  che il proponente è in assenza di conflitto d'interessi, di cui all'art.
6 bis della L. n. 241/1990, come inti.odotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012";

10.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Vista la L.R. 48/91 ;

Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023  n.  36;

Vista la Delibera n.210 del 29/05/2025;

Vista la Detemina n.1060 del 06/06/2025 ;

Visto 1'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deteminazione  Sindacale  n.1580  del  05/08/2025  per  la  prosecuzione  dell'incarico  ad

interim di  tutte  le  funzioni  dirigenziali  relative al  IV  Settore  "Ecologia e  Servizi  Manutentivi" al

Segretario  Generale  pro  tempore  ,  con  decorrenza dal  01/08/2025    e  sino  alla nomina del  nuovo

Dirigente cui conferire l' incarico;

DETERMINA

1.  Di  approvare  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  qui  da  intendersi  integralmente  riportate,    la
proposta dell'aggiudicazione definitiva per i "Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento e
messa   in   sicurezza   della   stmttura   sportiva   poliftinzionale   "Pietro   Scollo"   in   C.da   Caitina
dell'importo complessivo di €.192.000,00 di cui €.149.900,00 per lavori al netto del ribasso offerto
del  32,96% comprensivi degli oneri di sicuezza e costi della manodopera entrambi non soggetti a
ribasso d'asta,  in favore dell'impresa "Muriana Costruzioni srl" partita IVA .01302850886;

2.      Di      dare      atto      che       il      ribasso      offerto      dall'aggiudicatario      pari      al      32,96%
(Trentaduevirgolanovantaseipercento),  opererà  sull'elenco  prezzi  allegato  al  progetto  così  come
definito art. 2 del Capitolato Speciale d'appalto, al netto degli oneri di sicuezza e della manodopera
e non inciderà sulla capienza dell'Accordo Quadro che rimamà invariato e pertanto potranno essere
commissionati all'impresa le opere oggetto di appalto fmo al raggiungimento dell'importo massimo
eseguibili di €.  149.900,00 deteminato al netto del ribasso d'asta offerto;

3. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 87EDC22886

4.  Di  dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti  contributivi, come da D.U.R.C.  on line
prot. INPS    46456474 del 24/06/2025 , scadenza validità 22/10/2025;

5.  Di dare atto  che la somma di €.192.000,00 necessaria per 1'appalto in oggetto  è stata impegnata
con  deterinina  n.1408  del  14/07/2025  e  imputata  in  quanto  a €.  65.000,00  al  Capitolo  10370/12
impegno  n.1049/2025  e  in  quanto  a €.   127.000,00  al  Capitolo  10370/10  impegno  1050/2025  del
Bilancio   di   previsione   esercizio   finanziario   2025   incluso   nella  redigenda   ipotesi   di   bilancio
stabilmente riequi librato ;

6. Di dare atto che trattasi di somma necessaria, indispensabile e non ffazionabile;

7.  Di dare atto che,  ai sensi dell'art.17 comma 5, del Codice, l'aggiudicazione oggetto del presente
atto  sarà  dichiarata  efficace  a  seguito  di  ulteriore  prowedimento  da  adottare  a  conclusione,  con



esito  positivo,   della  procedua  di  verifica  dei   requisiti   di   cui   all'art.17   comma   5   del   D.Lgs
n.36/2023;

8. Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del Codice  di  Comportamento  approvato  con  deliberazione  di
Giunta   Municipale   n.285/2020,   che   il   Dirigente   e   il   redigente   sono   in   assenza   di   conflitto
d'interessi, di cui all'art.  6 bis della L.  n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.
n.190/2012";

9.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  q
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

/L|o&(zoiL`~D[R]GDEONftTs:aAG:

ERIM

anto  agli  obblighi  di

ETTORE



SE RVIZI0 FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi   dell'art.  53  della  L.

dall'art.     12    L.R

Favorevole/Co

142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

30/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità contab

M°dica>li        i  3   4.§0.   2025                                                                    IIRespons

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

e,    si    esprime    parere

e di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario


